



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRĂILA
ORAȘUL ÎNSURĂȚEI
CONSILIUL LOCAL

Str.Șoseaua Brăilei nr. 18, telefon 0239 660312, fax 0239 660480,
e-mail: primariainsuratei@yahoo.com

HOTĂRÂREA NR.64
din 27.11.2024

privind desemnarea reprezentantului de drept al membrului Asociat - Unitatea Administrativ Teritoriala Orasul Insuratei in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Dunarea Braila

Consiliul Local al Orasului Insuratei, intrunit in sedinta ordinara la data de 27 noiembrie 2024;

Având in vedere:

- Adresa nr. 625 din 27.09.2024 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Dunarea Braila prin care solicita adoptarea de catre Consiliul Local al Unitatii noastre Administrativ Teritoriale a unei hotarari, avand ca obiect desemnarea reprezentantului de drept in Adunarea Generala a Asociatiei;

- Incheierea nr. 1140 din 04 octombrie 2024 data de Judecatoria Braila in Dosarul nr. 11591/196/2024 privind validarea in functia de Primar al Orasului Insuratei a doamnei Carsote Florentina, in urma alegerilor locale din 9 iunie 2024;

- Ordinul Prefectului Judetului Braila nr. 501 /23.10. 2024 privind constatarea indeplinirii conditiilor legale de constituire a Consiliului Local al Orasului Insuratei, ales in urma alegerilor locale din data de 9 iunie 2024;

In conformitate cu :

- prevederile Art.10 literele a) si b), Art.14, Art.16, Art.20, art.21 din Statutul Asociatiei, coroborate cu prevederile Legii nr.51/2006 – Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si cu prevederile Legii nr.241/2006 – Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Art.154 alin.(6), Art.155 alin.(5) litera a), Art.196 alin.(1) litera a), Art.197 alin.(1) si alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

- Referatul de aprobare al Primarului Orasului Insuratei, Judetul Braila înregistrat la Primăria Orașului Însurăței, cu nr. 13249/14.11.2024;

- Raportul de specialitate al compartimentului juridic înregistrat la Primăria Orașului Însurăței, cu nr. 13250/14.11.2024;

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Însurăței, județul Brăila;

- aducerea la cunoștință publică a Proiectului de Hotărâre, prin anunțul nr. 13281/15.11.2024 publicat pe pagina web a autorității publice și la sediul acesteia;

Proiectul de hotărâre propus are caracter individual, context în care nu sunt incidente dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În temeiul prevederilor Art.11 litera d) din Capitolul V – Obligațiile Asociaților – din Statutul Asociației și al prevederilor Art.129 alin.(1) și alin.(7) litera n), Art.132 și Art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.

HOTARASTE :

Art.1.-(1) Începând cu data prezentei, se desemnează, pe durata mandatului 2024-2028, doamna Carsote Florentina - ca reprezentant de drept - al Unității Administrativ Teritoriale Orasul Insuratei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunarea Braila, validat în funcția de Primar în urma alegerilor locale din 9 iunie 2024, prin Încheierea nr.1140 din 04 octombrie 2024, data de către Judecătoria Brăila în Dosarul nr. 11591/196/2024 – Anexa la prezenta Hotărâre.

(2) Doamna Primar Carsote Florentina este cetățean român, născută la data de 25 mai 1981, în Braila, domiciliat în Insuratei, [REDACTED], județul Braila, posesoare a C.I., seria [REDACTED] nr. [REDACTED], eliberată de SPCLEP Insuratei la data de 04.03.2024.

Art.2.- Pe data prezentei Hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea nr.59 din 23.11.2020 a Consiliului Local al Orasului Insuratei.

Art.3.- Se mandatează doamna Primar, Carsote Florentina, pe durata mandatului 2024-2028, să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunarea Braila, hotărârile prevăzute în competența acesteia, conform Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunarea Braila și legislației în vigoare.

Art.4.- În situația în care Primarul Orasului Insuratei, doamna Carsote Florentina - se afla în imposibilitatea de a reprezenta de drept Orasul Insuratei - în Adunarea Generală a Asociației - poate să delege prin Dispoziție această calitate - Viceprimarului, Secretarului General al Unității Administrativ-Teritoriale, administratorului public sau altei persoane din aparatul de specialitate.

Art.5.- Prezenta Hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Orasului Insuratei, doamna Carsote Florentina.

Art.6. -(1) Prezenta Hotărâre, va fi adusă la cunoștința publică și comunicată, în condițiile legii, prin grija secretarului general al Orasului Insuratei.

(2) Prezenta Hotărâre cu Anexa parte integrantă, va fi comunicată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunarea Braila în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la data adoptării, în scopul modificării Statutului Asociației.

Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi "pentru" ale consilierilor locali prezenți, din numărul total de 15 consilieri locali în funcție - îndeplinindu-se cerința de majoritate simplă.

Președinte de ședință,
consilier local,
CARAGAȚĂ ȘTEFAN



Contrasemnează pentru legalitate,
secretarul general al orașului Însurăței,
PÎRLOG FĂNICA



Cod operator de date cu caracter personal 4670
Cod ECLI ECLI:RO:JDBRL:2024:002:001:140

ROMANIA
JUDECĂTORIA BRĂILA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 11591/196/2024

ÎNCHEIERE nr. 1140

Ședința publică de la 04 Octombrie 2024

Complețul constituit din:

PREȘEDINTE Cristina-Violeta Popescu
Grefier Genoveva Georgiana Maxim

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent CIRCUMSCRIPTIA NR. 4 ÎNSURĂȚEI, având ca obiect validare primar.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 04.10.2024, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată ce face parte integrantă din prezenta încheiere și când instanța, având nevoie de timp pentru a studia actele și lucrările dosarului a amânat pronunțarea pentru de astăzi, când;

INSTANȚA,

Deliberând asupra îndeplinirii condițiilor de validare a alegerii în funcția de Primar al Orașului Însurăței, instanța reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Brăila, sub nr. de dosar 11591/196/2020, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 4 Oraș Însurăței și UAT Oraș Însurăței au înaintat instanței, cererea de validare a alegerii candidatei Carșote Florentina în funcția de Primar al Orașului Însurăței. S-au înaintat următoarele înscrisuri aferente alegerilor locale 2024: procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatelor alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de Primar al Orașului Însurăței; dovada depunerii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale privind Partidul Social Democrat la Autoritatea Electorală Permanentă, precum și dovada domiciliului candidatului ales, dovada calității de membru al Partidului Social Democrat, declarație pe proprie răspundere din care rezultă că nu a renunțat la mandatul de Primar și certificatul de cazier judiciar al acesteia.

Analizând actele dosarului, instanța constată următoarele:

Potrivit art. 149 alin. 1 din Codul administrativ, „mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii”.

Potrivit alin. 2 al aceluiași articol, „invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.

Potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”.

Potrivit art. 4 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, „au dreptul de a fi aleși consilieri și primari cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.

Potrivit art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice”.

Conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al Orașului Însurăței la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, aflat la dosar, doamna Carșote Florentina, candidat pentru funcția de Primar al Orașului Însurăței din partea Partidului Social Democrat a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

Din înscrisurile depuse la dosar rezultă lipsa antecedentelor penale ale candidatei alese, precum și faptul că aceasta are domiciliul în Orașul Însurăței.

Instanța constată că la dosar a fost atașată dovada depunerii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale la Autoritatea Electorală Permanentă, conform dispozițiilor art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006.

De asemenea, instanța constată că au fost respectate cerințele legale privitoare la alegerea Primarului Orașului Însurăței. Astfel, nu a fost încălcată nicio condiție de eligibilitate stabilită de lege pentru funcția de primar și nici nu s-a reținut de către Biroul Electoral Central existența unei fraude electorale în circumscripția Orașului Însurăței.

Față de considerentele care preced, instanța, văzând și dispozițiile art. 149 alin. 3 și 4 din Codul administrativ și art. 534 alin. 1 din Codul de procedură civilă,

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

Validează alegerea doamnei CARȘOTE FLORENTINA [REDACTAT], cu domiciliul în Oraș Însurăței, [REDACTAT] jud. Brăila în funcția de Primar al Orașului Însurăței.

Prezența încheiere se comunică de îndată Prefectului și secretarului general al Orașului Însurăței, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul Primăriei Însurăței, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel, în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Brăila.

Executorie.

Pronunțată astăzi, data de 04.10.2024, iar în temeiul art. 396 alin. (2) C.pr.civ, soluția va fi pusă la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Cristina-Violeta Popescu

GREFIER,
Genoveva-Georgiana Maxim

Red. C.V.P./Tehn. M.G.G
Ex. 4/04.10.2024
Com. 2 ex. 04.10.2024